O princí-
plante não
deve escravi-
sar-se a nin-
guem.

Muitas ve-
zes alguns,
iludidos com
sophismas, del-
xam a verda-
de.

De que ser-
ve a sciencia
silogistica.

enim sine dispendio veritatis quis potest iurare in verba magistri. Quod si omnibus aequae credat, aequaeque nulli: ut ab omnibus excerptat, quae sibi videantur, magis liberum hoc est: sed et difficile magis.

Quanto enim iudicio eget qui horum lites dirimere conatur? Quisque pro se suas habet rationes, argumentaque, ut sibi videtur, inexpugnabilia. Neque tamen inter hos iudicium ferre sine iudicis periculo est: qui pro quocumque tulerit sententiam, pro eo sibi standum etiam proponat. Quod si male iudicaverit, sententiae suae poenam feret. Ignorabit enim veritatem, sicut et alter pro quo male sententiam tulit, quod pessimum est. Sed et pro quocumque sententiam ferat, cum eo contra alium semper illi pugnandum est: alio semper negocium facescente ambobus, novaque fingente arma, quae repellere necesse est. Saepeque contingit, ut, quemadmodum in bello quis, quanquam aequitate, armis, et viribus maior hoste sit, arte tamen et astu circumventus pereat: sic qui veritatem tenet, tueturque, argumentis contrariis obruatur: quibus cum resistere nequeat, animum despondet, veritatemque deserit, ut hosti se dedat. Hoc ut saepe contingit, sic veritatem obfuscatur, dum qui falsa adstruit acutus est, subtilisque. Et id promovit ille syllogistica sua sciencia, in qua optima consequentia ex falso quandoque verum sequitur; sic verum nunc cum vero, nunc cum falso mixtum non discernitur: sed nunc verum falsum apparet, nunc falsum verum; sicque qui melius retes syllogisticas extendere novit, hic quod vult adstruit. Cumque ignari docendi essent veritatem, cavendumque omni modo ne deciperentur, praecipue quibus eam inveniendi non est potestas: ille contra eis insidias struere docuit, quibus veritatem, si eam utcumque tenent, deserant: quam alias, nisi tellus his circumvenirentur, tenerent. Sic vidi ego

Saepe quis
sophismate
deceptus ve-
ritatem des-
erit.

Quid pro-
sit syllogis-
tica sciencia.

rem enganados, tanto mais que não têm o poder de a encontrar, ele, pelo contrario, ensinou a armar-lhes ciladas para que deixem a verdade, se por acaso estiverem de posse d'ela, pois, se não fossem atacados com essas armas, não a largariam. Assim vi eu um dia um palrador sofista tentando convencer um ignorante qualquer de que o branco era preto, respondendo-lhe este: não entendo as tuas razões, porque não estudei como tu, mas sinto bem que uma cousa é branco, e outra, preto; e agora podes argumentar para aí á tua vontade.